
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 916 - ANO: XII                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 6 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

PREGÃO PRESENCIAL N° 45/2017 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, consumo e higiene destinados a 
Secretaria da Saúde. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 05 de abril de 2017, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de março de 2017. 
ANGELA KELLY TOPAN 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3392/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 46/2017 
Objeto: Contratação de emissora de rádio com potência mínima de 5000 wats e 
Frequência Modulada (FM) na cidade de Ubiratã, para a vinculação de inserções 
e programa radiofônico para divulgação de noticias de interesse publico, 
campanhas educativas e informativas de utilidade pública do Município de 
Ubiratã 
Tipo: Menor Preço, Por Lote. 
Data de abertura: 05 de abril de 2017 às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de março de 2017. 
Osmar Pires da Silva 
Pregoeiro Nomeado conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3393/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 47/2017 
Objeto: Contratação de empresas especializadas para: 1- Ministrar cursos/aulas 
de instrumentos musicais; 2- Realizar oficinas de arte urbana (grafite); 3- Prestar 
serviço de som ao vivo com sanfona. Tais serviços serão destinados a cumprir 
as necessidades da Secretaria de Assistência Social. 
Tipo: Menor Preço, Por Lote. 
Data de abertura: 06 de abril de 2017 às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de março de 2017. 
Eliane Omori Duarte 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 23/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3394/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 48/2017 
Objeto: Aquisição de produtos destinados ao almoço dos participantes inscritos 
no IV Circuito Vou de Bike. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 06 de abril de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br 
Ubiratã - Paraná, 20 de março de 2017. 
NICANOR TADASHI KIMURA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 23/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3395/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 49/2017 
Objeto: Aquisição de doces destinados à distribuição gratuita às crianças 
atendidas pelas entidades, projetos e programas ligados à Secretaria da 
Assistência Social. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei 
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, por item . 
Data de abertura: 06 de abril de 2017, às 10 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 20 de março de 2017. 

ELIANE OMORI DUARTE 
Pregoeira, nomeado conforme Portaria 23/2017. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3363/2017 
PREGÃO Nº 29/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Contratação de empresa especializada para realizar biópsias à pacientes da 
Secretaria da Saúde, mediante prescrição médica 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 17 de março de 2017 às 10:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 17 de março de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 17 de março de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGIA E CITILIGIA DO OESTE 
LTDA 
5.1.1. CNPJ N° 81.076.390/0001-85 
5.2.2. R$- 24.480,00. 
Ubiratã - Paraná, 17 de março de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 60/2017 
PROCESSO Nº 3363/2017 
PREGÃO Nº 29/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Contratação de empresa especializada para realizar biópsias à pacientes da 
Secretaria da Saúde, mediante prescrição médica. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGIA E CITILIGIA 
DO OESTE LTDA E CNPJ N° R$-81.076.390/0001-85. 
2.4. VALOR: R$-24.480,00. 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA:17.03.2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 17.03.2018 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0609 
Despesa Orçamentária: 2142 
Categoria: 33903950000 
Descrição da Despesa: SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
Fonte de Recurso: 496 
Valor da Despesa: 24.480,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3356/2017 
PREGÃO Nº 26/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de carimbos automáticos destinados as Secretarias Municipais. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 17 de março de 2017 às 14:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 17 de março de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 17 de março de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. S. BARTZ & CIA LTDA – ME 
5.1.1. CNPJ N° 07.404.087/0001-01 
5.2.2. R$- 700,00 (setecentos reais) 
5.2. PAPIROS MOVEIS E ELETROS EIRELI - ME 
5.2.1. CNPJ N° 25.325.301/0001-16 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 916 - ANO: XII                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 7 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

5.2.2.  R$- 750,00 (setecentos e cinquenta reais) 
Ubiratã - Paraná, 17 de março de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DE CONTRATO 61/2017 
PROCESSO Nº 3356/2017 
PREGÃO Nº 26/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de carimbos automáticos destinados as Secretarias Municipais. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 61/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: S. BARTZ & CIA LTDA – ME E CNPJ n° 07.404.087/0001-
01 
2.4. VALOR: R$-700,00. 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17.03.2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 17.03.2018 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 362 
Categoria: 3390309900100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$ 3.400,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 62/2017 
PROCESSO Nº 3356/2017 
PREGÃO Nº 26/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de carimbos automáticos destinados as Secretarias Municipais. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 62/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: PAPIROS MOVEIS E ELETROS EIRELI - ME E CNPJ n° 
25.325.301/0001-16 
2.4. VALOR: R$-750,00. 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17.03.2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 17.03.2018 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 362 
Categoria: 3390309900100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$ 3.400,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 47/2015 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2522/2015 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 47/2015 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA D. MATIUSSI & 
CIA.LTDA - ME, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: D. MATIUSSI &  CIA.LTDA - ME, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 82.312.018/0001-93, estabelecida à av. Yolanda Loureiro de Carvalho, 
438, na cidade de Ubiratã-PR, CEP: 85440-000. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Aquisição de materiais para construção de 07 unidades habitacionais 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Reduzir o valor de R$ -7.545,78 (sete mil quinhentos e quarenta e cinco 
reais e setenta e oito centavos), conforme solicitação da Secretaria de Obras, 
devidamente anexa ao Processo Licitatório 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato Nº 47/2015 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 13 de março de 2017. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
D. MATIUSSI &  CIA.LTDA - ME 
Representante Legal 
Contratada 

 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2015 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2522/2015 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 48/2015 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA N A CUSTODIO 
COELHO E CIA LTDA - ME, TENDO POR OBJETO ACRÉSCIMO 
CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: N A CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ 04.672.367/0001-02, estabelecida à Rua Costa E Silva, 
773, na cidade de Ubiratã-PR, CEP: 85440-000. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Aquisição de materiais para construção de 07 unidades habitacionais. 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. reduzir o valor de R$ -2.893,72 (dois mil oitocentos e noventa e três reais e 
setenta e dois centavos), conforme solicitação da Secretaria de Obras, 
devidamente anexa ao Processo Licitatório. 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato Nº 48/2015 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 13 de março de 2017. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
N A CUSTODIO COELHO E CIA LTDA - ME 
Representante Legal 
Contratada 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 142/2016 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3072/2016 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 142/2016 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA INSTITUIÇÃO 
ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL, 
TENDO POR OBJETO A DILATAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: INSTITUIÇÃO ADVENTISTA SUL BRASILEIRA DE 
EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
76.726.884/0001-28, estabelecida à Rua João Carlos de Souza Castro, 562,  na 
cidade de Curitiba - PR, CEP: 81520-290. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Locação de imóvel para atender a demanda da Pré Escola Edilia Amorim 
de Quadros 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Prorrogar por doze meses a vigência do contrato, ficando seu vencimento 
para o dia 26 de março de 2018, conforme solicitação da Secretaria de 
Educação. 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



